Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

CONVOCAÇÃO Nº 001/2021 - COU

A Magnífica Reitora e Presidente do Conselho Universitário – COU da Universidade

Estadual do Paraná - UNESPAR, Profª. Salete Paulina Machado Sirino, no uso de

suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR, OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CAMPUS E CONSELHEIROS

ELEITOS DO COU para a 1ª (primeira) Sessão Extraordinária, que se realizará no

dia 07 (sete) do mês de maio do corrente ano, às 9h (nove horas), pela plataforma

digital Microsoft Teams, conforme regulamentado pela Resolução Nº 002/2020

REITORIA – UNESPAR, para as atividades administrativas realizadas durante o

período de isolamento social para o enfrentamento à pandemia do novo Coronavírus.

PAUTA

I. Expediente:

1. Posse de novos Conselheiros natos;

2. Aprovação da Ata da 6ª Sessão (4ª Extraordinária) do COU de 2020.

3. Comunicações.

II. Ordem do dia:

4. Discussão e deliberação quanto a proposta de Protocolo de Biossegurança para a

retomada das atividades acadêmicas e administrativas presenciais no enfrentamento

à COVID-19 (Processo nº 17.564.449-0);

5. Discussão e deliberação quanto a proposta de alteração dos parágrafos 2º e 4º do

Art. 19 da Resolução Nº 013/2014-COU/UNESPAR que dispõe sobre o

Regulamento dos Centros de Áreas, dos Colegiados de Curso e dos Programas de

Pós-Graduação (Processo nº 17.529.358-2);

6. Discussão e deliberação quanto a proposta de prorrogação de mandato dos

Conselheiros dos Conselhos Superiores e Intermediários bem como dos Cargos

Eletivos da Universidade (Processo nº 17.567.487-0);

Correspondência Interna 020/2021. Assinado por: Salete Paulina Machado Sirino em 30/04/2021 16:28. Inserido ao documento 155.027 por: Ana Cristina Zanna
Cathcart em: 30/04/2021 15:42. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: ec1e58dd9f681cb6faf2d3b02af276ea.

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

7. Discussão e deliberação sobre as datas das Sessões Ordinárias do COU para o

ano de 2021 (Processo nº 17.564.342-7);

8. Recomposição das Câmaras do COU.

Paranavaí, 30 de abril de 2021.

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora

Correspondência Interna 020/2021. Assinado por: Salete Paulina Machado Sirino em 30/04/2021 16:28. Inserido ao documento 155.027 por: Ana Cristina Zanna
Cathcart em: 30/04/2021 15:42. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: ec1e58dd9f681cb6faf2d3b02af276ea.